
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN EXTRAORDINARIA 

 
Fecha: 3 – 06 - 2022 

 

En la ciudad de Trujillo, siendo las 8:00 am., del viernes 3 de junio de 2022, de conformidad con el 

Estatuto de la Universidad Privada Antenor Orrego, reunidos de modo presencial los consejeros 

electos, declararon formalmente instalada la sesión extraordinaria, bajo la presidencia del señor decano 

Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los siguientes Consejeros: Dra. Lucero Uceda Dávila, 

Ms. Ricardo León Mantilla, Dr. Saúl Barrantes García, Ms Iris Fiestas Dejo.  

 

Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se 

procedió al desarrollo de la misma, de acuerdo con la siguiente agenda: 

 

1. INSTALACIÓN DEL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS – 

PERIODO 2022-2025. 

2. DESIGNACIÓN DEL SECRETARIO ACADÉMICO. 

3. DESIGNACIÓN DE DIRECTORES DE LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO - FCCEE. 

4. EXPEDIENTES DE GRADO ACADÉMICO DE BACHILLER Y TÍTULO 

PROFESIONAL. 

5. OFICIO N°077-2022-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022.10 DEL PROCESO 

I+D+I DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES. 

6. OFICIO-N° 0256- 2022-PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 DEL 

PROCESO DE SEGUIMIENTO AL EGRESADO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD - FILIAL PIURA. 

7. OFICIO-N° 0257- 2022- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 DEL 

PROCESO DE SEGUIMIENTO AL EGRESADO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD - SEDE TRUJILLO. 

8. OFICIO-N° 0258- 2022- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 GESTIÓN 

DOCENTE DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD - FILIAL PIURA. 

9. OFICIO N°078 -2022-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE RSU 2022-10 Y 

FORMATOS DE PLANIFICACION DE ACTIVIDADES RSU DEL PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES. 

10. OFICIO-N° 0269- 2022- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 DEL 

PROCESO DE GESTIÓN DEL PROYECTO FORMATIVO Y GESTIÓN DE 

COMPETENCIAS DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD - FILIAL 

PIURA. 

11. OFICIO-N° 0273- 2022- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 DEL 

PROCESO DE RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA DEL PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE CONTABILIDAD - SEDE TRUJILLO. 

12. OFICIO-N° 0274- 2022- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 DEL 

PROCESO DE RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA DEL PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE CONTABILIDAD – FILIAL PIURA. 

13. OFICIO N°0293-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE PROCESO DE 

TUTORÍA Y APOYO PEDAGÓGICO SEMESTRE ACADÉMICO 2022 -10- PROGRAMA 

DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – FILIAL PIURA. 

14. OFICIO N°0294-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE PROCESO DE 

TUTORÍA Y APOYO PEDAGÓGICO SEMESTRE ACADÉMICO 2022 -10- PROGRAMA 

DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – SEDE TRUJILLO. 

15. PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL DE LA COORDINACIÓN DE INVESTIGACIÓN – 

FCCEE. 



 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

 

1. INSTALACIÓN DEL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS – 

PERIODO 2022-2025. 

 

El Presidente del Consejo les da la bienvenida a los nuevos consejeros y los declara formalmente 

instalados con la juramentación correspondiente. 

 

2. DESIGNACIÓN DEL SECRETARIO ACADÉMICO. 

 

El Sr. Presidente del Consejo indica que, de acuerdo al Art. 64°. numeral 12. del Estatuto, el Decano 

propone la designación del Secretario Académico ante el Consejo de Facultad; el Dr. José Castañeda 

Nassi, en uso de sus atribuciones y facultades propuso ante el Consejo de Facultad, la designación del 

Dr. Manuel Jesús Angulo Burgos, como Secretario Académico de la Facultad de Ciencias 

Económicas, por el periodo del 1 de junio de 2022 al 31 de mayo de 2025; por lo que solicita tomar el 

acuerdo respectivo y se proceda a la juramentación correspondiente. 

 

Los señore consejeros en forma unánime acordaron: 

 

ACUERDO:  

Aprobar la designación del Dr. Manuel Jesús Angulo Burgos, como Secretario Académico de la 

Facultad de Ciencias Económicas, por el periodo del 1 de junio de 2022 al 31 de mayo de 2025. 

 

3. DESIGNACIÓN DE DIRECTORES DE LOS PROGRAMAS DE ESTUDIO - FCCEE. 

 

El Sr. Presidente del Consejo indica que, de acuerdo al Art. 64°. numeral 12. del Estatuto, el Decano 

propone la designación de los directores de programa ante el Consejo de Facultad; el Dr. José 

Castañeda Nassi, en uso de sus atribuciones y facultades propuso ante el Consejo de Facultad, la 

designación de Mg. LUIS ALBERTO FLORES RODRIGUEZ, como Director del Programa de 

Estudio de Administración; del Ms. RICARDO MIGUEL LEÓN MANTILLA, como Director del 

Programa de Estudio de Contabilidad y de la Mg. LUZ ANGÉLICA GORRITTI DELGADO, como 

Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, por el periodo del 1 de 

junio de 2022 al 31 de mayo de 2025; por lo que solicita tomar el acuerdo respectivo y se proceda a la 

juramentación correspondiente. 

 

Los señore consejeros en forma unánime acordaron: 

 

ACUERDO:  

Aprobar la designación del Mg. Luis Alberto Flores Rodríguez, Director del Programa de 

Estudio de Administración, por el periodo del 1 de junio de 2022 al 31 de mayo de 2025. La 

designación del Ms. Ricardo Miguel León Mantilla, Director del Programa de Estudio de 

Contabilidad, por el periodo del 1 de junio de 2022 al 31 de mayo de 2025 y la designación de la 

Mg. Luz Angélica Gorritti Delgado, Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales, por el periodo del 1 de junio de 2022 al 31 de mayo de 2025. 

 

4. EXPEDIENTES DE GRADO ACADÉMICO DE BACHILLER Y TÍTULO 

PROFESIONAL. 

 

El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller y 

título profesional que se han tramitado a través de los Programas de Estudio de Contabilidad y de 

Economía y Negocios Internacionales, los mismos que cuenta con su visto bueno. 

 

El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al 



 

 

Consejo aprobar los grados académicos sometidos a consideración.  

 

GRADOS ACADÉMICOS DE BACHILLER 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para la egresada: 

GUTIERREZ SANDOVAL LEINY ESTHER. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL CON SUSTENTACIÓN – 

SEDE TRUJILLO: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

BULNES CABANILLAS ARTURO LUIS y MONZON RUBIO YESSENIA IDALI. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL - FILIAL PIURA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para el egresado: 

DURAND YOVERA HESVIN JUNIOR y FLORES BENITES JORDANA ALESSANDRA. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL - FILIAL PIURA, CON 

EXONERACIÓN DE MONOGRAFÍA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para el egresado: 

MERINO VALENCIA SANDRA LUCERO y PONCE ANCAJIMA INGRI MIRELLA. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, CON 

EXONERACIÓN DE MONOGRFAFÍA: 

ACUERDO:  

Aprobar el grado académico de bachiller en Ciencias Económicas para el egresado: 

CASTILLO ROMERO LIDIA FERNANDA y ESPINOZA SUAREZ YERUSSA MARLEE. 

 

TÍTULOS PROFESIONALES 
 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – FILIAL PIURA 

ACUERDO:  

Aprobar el Título Profesional de Contadora Pública para la bachiller: 

ALAMO BASTARRACHEA KARLA SOFIA. 

 

5. OFICIO N°077-2022-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022.10 DEL PROCESO 

I+D+I DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS 

INTERNACIONALES. 

 

El decano solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El decano solicita la intervención de la Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales. 

 

El Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que por Oficio N°077-2022-EMNI-FCCEE-UPAO, remite el 

Plan Semestral 2022-10 del Proceso de Investigación, Desarrollo e Innovación, del Programa de 

Estudio de Economía y Negocios Internacionales, el mismo que cuenta con la conformidad y firma del 

Jefe de la Oficina de Investigación, Ciencia y Tecnología, para la aprobación correspondiente. 

 



 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral 2022-10 del Proceso de Investigación, Desarrollo e Innovación del 

Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales, correspondiente al Semestre 

Académico 2022-10. 

 

6. OFICIO-N° 0256-2022-PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 DEL 

PROCESO DE SEGUIMIENTO AL EGRESADO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD - FILIAL PIURA. 

 

El decano solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El decano solicita la intervención del del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Ms. Ricardo León Mantilla, manifiesta que por OFICIO-N°0256-2022-PEC-_FCCEE-UPAO, 

solicita aprobación Plan Semestral 2022-10 del Proceso de Seguimiento al Egresado del Programa de 

Estudio de Contabilidad Filial Piura, el mismo que cuenta con la validación del Jefe de la Oficina de 

Bolsa de Trabajo. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral 2022-10 del Proceso de Seguimiento al Egresado del Programa de 

Estudio de Contabilidad Filial Piura, correspondiente al Semestre Académico 2022-10. 

 
7. OFICIO-N° 0257- 2022- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 DEL 

PROCESO DE SEGUIMIENTO AL EGRESADO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD - SEDE TRUJILLO. 

 

El decano solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El decano solicita la intervención del del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Ms. Ricardo León Mantilla, manifiesta que por OFICIO-N°0257-2022-PEC-_FCCEE-UPAO, 

solicita aprobación Plan Semestral 2022-10 del Proceso de Seguimiento al Egresado del Programa de 

Estudio de Contabilidad Sede Trujillo, el mismo que cuenta con la validación del Jefe de la Oficina de 

Bolsa de Trabajo. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral 2022-10 del Proceso de Seguimiento al Egresado del Programa de 

Estudio de Contabilidad Sede Trujillo, correspondiente al Semestre Académico 2022-10. 

 

8. OFICIO-N° 0258- 2022- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 GESTIÓN 

DOCENTE DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD - FILIAL PIURA. 



 

 

 

El decano solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El decano solicita la intervención del del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Ms. Ricardo León Mantilla, manifiesta que por OFICIO-N°0258-2022-PEC-_FCCEE-UPAO, 

solicita aprobación del Plan Semestral 2022-10 del Proceso Gestión docente del Programa de Estudio 

de Contabilidad Filial Piura, el mismo que cuenta con la aprobación de la Jefa de la Oficina de Gestión 

Académica. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral 2022-10 del Proceso Gestión docente del Programa de Estudio de 

Contabilidad Filial Piura, correspondiente al Semestre Académico 2022-10. 

 

9. OFICIO N°078 -2022-EMNI-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE RSU 2022-10 Y 

FORMATOS DE PLANIFICACION DE ACTIVIDADES RSU DEL PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES. 

 

El decano solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El decano solicita la intervención de la Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios 

Internacionales. 

 

El Mg. Luz Gorritti Delgado, manifiesta que por Oficio N°078-2022-EMNI-FCCEE-UPAO, remite el 

Plan Semestral de Responsabilidad Social Universitaria 2022-10, del Programa de Estudio de 

Economía y Negocios Internacionales, el mismo que cuenta con opinión favorable de la Oficina de 

Responsabilidad Social Universitaria. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral de Responsabilidad Social Universitaria 2022-10, del Programa de 

Estudio de Economía y Negocios Internacionales, correspondiente al Semestre Académico 2022-

10. 

 

10. OFICIO-N° 0269-2022-PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 DEL 

PROCESO DE GESTIÓN DEL PROYECTO FORMATIVO Y GESTIÓN DE 

COMPETENCIAS DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD - FILIAL 

PIURA. 

 

El decano solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El decano solicita la intervención del del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Ms. Ricardo León Mantilla, manifiesta que por OFICIO-N°0269-2022-PEC-_FCCEE-UPAO, 

solicita aprobación del Plan Semestral 2022-10 de Proceso de Gestión del Proyecto Formativo y 

Gestión de Competencias, del Programa de Estudio de Contabilidad Filial Piura, el mismo que cuenta 



 

 

con opinión favorable de la Oficina de Gestión Académica. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral 2022-10 de Proceso de Gestión del Proyecto Formativo y Gestión de 

Competencias, del Programa de Estudio de Contabilidad Filial Piura, correspondiente al 

Semestre Académico 2022-10. 

 

11. OFICIO-N° 0273-2022-PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 DEL 

PROCESO DE RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA DEL PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE CONTABILIDAD - SEDE TRUJILLO. 

 

El decano solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El decano solicita la intervención del del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Ms. Ricardo León Mantilla, manifiesta que por OFICIO-N°0273-2022-PEC-_FCCEE-UPAO, 

solicita aprobación del Plan Semestral 2022-10 del Proceso de Responsabilidad Social Universitaria, 

Programa de Estudio de Contabilidad Sede Trujillo, el mismo que cuenta con opinión favorable de la 

Oficina de Responsabilidad Social Universitaria. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral 2022-10 del Proceso de Responsabilidad Social Universitaria, 

Programa de Estudio de Contabilidad Sede Trujillo, correspondiente al Semestre Académico 

2022-10. 

 

12. OFICIO-N° 0274- 2022- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL 2022-10 DEL 

PROCESO DE RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA DEL PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE CONTABILIDAD – FILIAL PIURA. 

 

El decano solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El decano solicita la intervención del del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Ms. Ricardo León Mantilla, manifiesta que por OFICIO-N°0274-2022-PEC-_FCCEE-UPAO, 

solicita aprobación del Plan Semestral 2022-10 del Proceso de Responsabilidad Social Universitaria, 

Programa de Estudio de Contabilidad Filial Piura, el mismo que cuenta con opinión favorable de la 

Oficina de Responsabilidad Social Universitaria. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral 2022-10 del Proceso de Responsabilidad Social Universitaria, 

Programa de Estudio de Contabilidad Filial Piura, correspondiente al Semestre Académico 



 

 

2022-10. 

 

13. OFICIO N°0293-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE PROCESO DE 

TUTORÍA Y APOYO PEDAGÓGICO SEMESTRE ACADÉMICO 2022 -10- PROGRAMA 

DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – FILIAL PIURA. 

 

El decano solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El decano solicita la intervención del del Director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Mg. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que por OFICIO N°0293-2022-PEA-FCCEE-UPAO, 

solicita aprobación del Plan Semestral del Proceso Tutoría y Apoyo Pedagógico, Semestre Académico 

2022-10, del Programa de Estudio de Administración Filial Piura, el mismo que cuenta opinión 

favorable de la Oficina de Gestión Académica. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral del Proceso Tutoría y Apoyo Pedagógico 2022-10, del Programa de 

Estudio de Administración Filial Piura, correspondiente al Semestre Académico 2022-10. 

 

14. OFICIO N°0294-2022-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE PROCESO DE 

TUTORÍA Y APOYO PEDAGÓGICO SEMESTRE ACADÉMICO 2022 -10- PROGRAMA 

DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN – SEDE TRUJILLO. 

 

El decano solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El decano solicita la intervención del del Director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Mg. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que por OFICIO N°0294-2022-PEA-FCCEE-UPAO, 

solicita aprobación del Plan Semestral del Proceso Tutoría y Apoyo Pedagógico, Semestre Académico 

2022-10, del Programa de Estudio de Administración Sede Trujillo, el mismo que cuenta opinión 

favorable de la Oficina de Gestión Académica. 

 

El señor decano solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan Semestral del Proceso Tutoría y Apoyo Pedagógico 2022-10, del Programa de 

Estudio de Administración Sede Trujillo, correspondiente al Semestre Académico 2022-10. 

 

15. PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL DE LA COORDINACIÓN DE INVESTIGACIÓN – 

FCCEE. 

 

El decano solicita se de lectura al plan de trabajo. Se procede con la lectura. 

 

El Presidente del Consejo, manifiesta que, por comunicación electrónica, del 1 de junio de 2022, la 

Coordinadora de Investigación de la Facultad de Ciencias Económicas, remite el Plan de Trabajo 

Semestral 2022-10 de Investigación, el mismo que cuenta con opinión favorable del Decanato; por 

tanto somete dicho plan de trabajo, a consideración del Honorable Consejo de Facultad para su 



 

 

aprobación; 

 

El Consejo de Facultad toma el siguiente acuerdo: 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2022-10 de Investigación de la Facultad de Ciencias 

Económicas, correspondiente al Semestre Académico 2022-10, presentado por la Coordinadora 

de Investigación. 

 

 

Siendo las 11:10 am., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la sesión.  

 


